Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

EDITAL N.º 25/2023-GR/UEMA

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PROFESSOR ASSISTENTE DO QUADRO DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público para conhecimento dos interessados que,

em virtude da inexistência de candidato inscrito para o Cargo de Professor Adjunto, nas Áreas/Subáreas: Ciências da

Saúde/ Clínica Médica (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas], Ciências da Saúde/ Medicina (Doenças Infecciosas e

Parasitárias) (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas], Ciências da Saúde/ Medicina/ Ginecologia e Obstetrícia

(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas] e Ciências da Saúde/ Medicina (Pediatria) (Professor Adjunto); 1 vaga [40

horas], cujas inscrições foram abertas pelo Edital n.º 67/2022-GR/UEMA (Processos n.º 181397/2022 e n.º 26022/2022),

para atendimento ao Campus Caxias/Departamento de Ciências da Saúde, encontram-se abertas as inscrições para a

classe de Professor Assistente, nas Áreas/Subáreas: Ciências da Saúde/ Clínica Médica (Professor Assistente); 1 vaga

[40 horas], Ciências da Saúde/ Medicina (Doenças Infecciosas e Parasitárias) (Professor Assistente); 1 vaga [40

horas], Ciências da Saúde/ Medicina/ Ginecologia e Obstetrícia (Professor Assistente); 1 vaga [40 horas] e Ciências

da Saúde/ Medicina (Pediatria) (Professor Assistente); 1 vaga [40 horas], no período de 23 de fevereiro de 2023 a 23

de março de 2023, conforme Apêndices A, B e C do presente Edital. A inscrição implicará completa ciência e tácita

aceitação das normas e condições estabelecidas no Edital n.º 67/2022-GR/UEMA, sobre as quais o candidato não

poderá alegar qualquer espécie de desconhecimento.

1. DO CARGO PÚBLICO

1.1 O candidato aprovado no concurso público, deverá atender às seguintes exigências:

a) ser portador de Título de Mestre para o ingresso na Classe B (Assistente).

1.1.1 As condições referidas neste item deverão ser comprovadas até o ato da posse, sob a pena de ser tornado sem

efeito o ato de nomeação.

1.2 O ingresso na Carreira do Magistério Superior, no Cargo de Professor Magistério Superior, far-se-á na Classe B

(Assistente), Referência I, Carga Horária de 40h semanais.

1.2.1 Os nomeados e empossados receberão remuneração inicial composta de Vencimento e Gratificação de Incentivo

por titulação (cinquenta por cento - Lei Estadual n.º 5.242, de 25 de outubro de 1991), conforme tabela a seguir.

Cargo Classe
Referência/

Carga Horária

Vencimento-Base

(Lei Estadual n.º

11.780/2022)

Gratificação de

Incentivo

(Lei Estadual n.º

5.242/1991)

Remuneração

Inicial

Professor
Magistério
Superior

B (Assistente) I (40H) R$ 5.453,39 R$ 1.908,69 R$ 7.362,08

São Luís - MA, 24 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

APÊNDICE A DO EDITAL N.º 25/2023-GR/UEMA
CAMPUS CAXIAS/DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

(*) Não haverá reserva de vagas para provimento imediato de candidato negro e pessoa com deficiência em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido cadastro de
reserva.

Departamento Área/subárea Classe
N.º de vagas Regime de

Trabalho
Requisitos mínimos  Perfil Profissional

        U E1 (*)      E2 (*)

Departamento de
Ciências da Saúde

Ciências da Saúde/
Clínica Médica

B (Assistente) 01 --         -- 40 horas

Graduação em Medicina com
Registro no Conselho Regional de

Medicina;
E

Titulação: Mestrado  na área da
saúde

Publicação de artigos, publicação de livros ou
capítulos de livros; produção técnica - Experiência
ou participação em projetos de ensino, pesquisa
e/ou extensão  e/ ou  experiência profissional na

área do concurso.

Ciências da Saúde/
Medicina (Doenças

Infecciosas e
Parasitárias)

B (Assistente) 01 --         -- 40 horas

Graduação em Medicina com

Registro no Conselho Regional

de Medicina;

E

Titulação: Mestrado na área da
saúde

Publicação de artigos, publicação de livros ou

capítulos de livros; produção técnica - Experiência

ou participação em projetos de ensino, pesquisa

e/ou extensão  e/ ou  experiência profissional na

área do concurso.

Ciências da Saúde/
Medicina/

Ginecologia e
Obstetrícia

B (Assistente) 01 --         -- 40 horas

Graduação em Medicina com

Registro no Conselho Regional de

Medicina;

E

Titulação: Mestrado na área da

saúde

Publicação de artigos, publicação de livros ou

capítulos de livros; produção técnica - Experiência

ou participação em projetos de ensino, pesquisa

e/ou extensão  e/ ou  experiência profissional na

área do concurso.

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

SISTEMA DE PREENCHIMENTO DE VAGAS

U Sistema Universal de vagas/Ampla Concorrência

E1 Sistema Especial de reservas de vagas para candidatos negros.

E2 Sistema Especial de reservas de vagas para pessoas com deficiência.

São Luís - MA, 24 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

 Ciências da Saúde/
Medicina

(Pediatria)
B (Assistente) 01 --         -- 40 horas

Graduação em Medicina com

Registro no Conselho Regional de

Medicina;

E

Titulação: Mestrado na área da

saúde

Publicação de artigos, publicação de livros ou

capítulos de livros; produção técnica - Experiência

ou participação em projetos de ensino, pesquisa

e/ou extensão  e/ ou  experiência profissional na

área do concurso.

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

APÊNDICE B DO EDITAL N. º 25/2023-GR/UEMA

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA INSCRIÇÃO PARA PROFESSOR ASSISTENTE DO QUADRO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UEMA

ORD. EVENTO INÍCIO TÉRMINO

1. Aviso de Edital - 17 de fevereiro de 2023

2. Período de solicitação de inscrição 28 de fevereiro de 2023 28 de março de 2023

3. Período de solicitação de isenção de taxa de inscrição 28 de fevereiro de 2023 4 de março de 2023

4. Período de análise da isenção 5 de março de 2023 9 de março de 2023

5. Resultado da análise de isenção - 10 de março de 2023

6. Período de recurso da isenção - 11 de março de 2023

7. Período de resposta da isenção - 12 de março de 2023

8. Último dia para pagamento da taxa de inscrição - 29 de março de 2023

9. Período de análise das inscrições  30 de março de 2023 3 de abril de 2023

10. Resultado da análise das inscrições  - 4 de abril de 2023

11. Período de recurso das análises das inscrições  5 de abril de 2023 7 de abril de 2023

12.
Período de resposta da interposição de recurso das

inscrições
-

Com previsão de resposta
em 22 de abril de 2023

13. Divulgação do Edital de Realização -

Com previsão de
divulgação na página

eletrônica da UEMA, em
29 de abril de 2023

14. Período de impugnação de Comissão Examinadora -

Com previsão de período
de impugnação de 30 de
abril de 2023 a 2 de maio

de 2023

15. Período de realização do Concurso -

Com previsão de início
das realizações das

provas em 29 de maio de
2023

* As datas e os períodos estabelecidos no Cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e

conveniência da Superintendência de Concursos e Seletivos - SUCONS/UEMA. Caso haja alteração, esta será

previamente comunicada por meio de Edital de Retificação.

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

APÊNDICE C DO EDITAL N. º 25/2023-GR/UEMA

CAMPUS CAXIAS/DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Área/Subárea: Ciências da Saúde/Clínica Médica

TEMAS:

1. Semiologia do Músculo Esquelético.

2.  Exame do Sistema Hematopoético.

3. Tuberculose e Micobacterioses Atípicas.

4.  Insuficiência Respiratória.

5. Doença Inflamatória Intestinal e Parasitárias.

6.  Pancreatite Aguda e Crônica.

7. Infarto agudo do miocárdio.

8. Insuficiência cardíaca congestiva.

9. Insuficiência renal crônica.

10. Nefrolitíase entre o processo de trabalho da enfermagem com os princípios da Ética e

Bioética.

REFERÊNCIAS

LIVRE

Área/Subárea: Ciências da Saúde/Medicina (Doenças Infecciosas e Parasitárias)

TEMAS:

1. Interação parasita-hospedeiro. Mecanismo de invasão.

2. Parasitas protozoários. Mecanismos de escape.

3. Protozooses. Métodos imunodiagnósticos. Antígenos nativos e recombinantes.

4. Doença de Chagas: Ciclo biológico, diagnóstico e tratamento.

5. Leishmanioses: Ciclo biológico, diagnóstico e tratamento.

6. Malária: Ciclo biológico, diagnóstico e tratamento.

7. Helmintos. Desenvolvimento, transmissão e tratamento.

8. Nematóides. Função biológica da superfície e tratamento.

9. Schistosoma mansoni: Ciclo biológico, diagnóstico e tratamento.

10. Arboviroses: Ciclo biológico, diagnóstico e tratamento.

REFERÊNCIAS

LIVRE

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Área/Subárea: Ciências da Saúde/Medicina/Ginecologia e Obstetrícia

TEMAS:

1. Transição menopausal e pós menopausa.

2. Amenorreia.

3. Endometriose.

4. Prolapso genital 10. MIPA - etiologia, diagnóstico e terapêutica.

5. Contracepção - critérios de elegibilidade/fatores de risco.

6. Cisto de ovário.

7. Aspectos moleculares e gênicos das neoplasias ginecológicas.

8. Câncer invasor de mama.

9. Prevenção do câncer da mama.

10. HPV ou câncer de ovário.

REFERÊNCIAS

LIVRE

Área/Subárea: Ciências da Saúde/Medicina (Pediatria)

TEMAS:

1. Crescimento e desenvolvimento.

2. Imunizações.

3. Infecção do trato urinário.

4. Diarreia aguda na infância.

5. Infecções do Trato Respiratório Superior.

6. Infecções do Trato Respiratório Inferior.

7. Aleitamento materno.

8. Higiene Alimentar.

9. Avaliação da idade gestacional e cuidados na sala de parto.

10. Anemias carências.

REFERÊNCIAS

LIVRE

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.com.br